
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 21/2022, Pregão Presencial nº 17/2022, às empresas MERCADO ALAÉ LTDA, CLÁUDIO 

RIBEIRO DA SILVA LTDA e AMANDA COMÉRCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS EIRELI por terem sido 
declaradas vencedoras pela Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

 

35260 - CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA LTDA 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário. Valor Total. 

1 AÇÚCAR CRISTALIZADO, PACOTE DE 5 KG PRODUTO 
PROCESSADO DERIVADO DA CANA-DE-AÇÚCAR. 
EMBALAGEM INTACTA E SEM UMIDADE, COM RÓTULO, 
DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 
MESES. O PRODUTO NÃO PODE ESTAR EMPEDRADO, COM 
UMIDADE, MOFO, BOLOR OU SUJIDADES.  

UND 40,00 27,00 1.080,00 

5 CAFÉ EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G  PCT 12,00 19,50 234,00 

6 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM DE VIDRO DE 
200 GRAMAS, INTACTA, COM RÓTULO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. 
ISENTO DE SUJIDADES E UMIDADE. POSSUINDO ODOR 
CARACTERÍSTICO DO PRODUTO.  

UND 100,00 19,00 1.900,00 

23 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL DE BOA 
QUALIDADE  

UND 744,00 6,90 5.133,60 

24 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETA DE 
BOA QUALIDADE  

UND 1.200,00 6,90 8.280,00 

26 PANO DE LIMPEZA, ROLO 28CM X 300M PICOTADO C/600 
PANOS FABRICADOS COM FIBRAS DE POLIÉSTER E 
VISCOSE, PICOTADO A CADA 50CM.CONTÉM: 600 PANOS, 
COMPOSIÇÃO: 70% CELULOSE / 30% POLIÉSTER, 

GRAMATURA: 40 G/M²  

UND 12,00 248,00 2.976,00 

27 PAPEL CONTACT ADESIVO - COR BRANCO BRILHO 
MEDIDAS APROXIMADAS DE 45CMX10M.  

ROL 27,00 73,00 1.971,00 

    TOTAL: R$ 21.574,60 

15011 - AMANDA COM PAPEIS E EMB LTDA EPP 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário. Valor Total. 

2 ÁGUA SANITÁRIA, HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR 
DE CLORO ATIVO 2,0 PORCENTO A 2,5 PORCENTO, 
PRINCÍPIO ATIVO, HIPOCLORITO DE SÓDIO, PRODUTO À 
BASE DE CLORO, 05 LITROS  

UND 55,00 11,00 605,00 

3 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% PORCENTO, INCOLOR 
COM ODOR CARACTERÍSTICO, INDICADO PARA 
SUPERFÍCIES FIXAS E ANTISSEPSIA DA PELE. FRASCO 
PLÁSTICO DE 5 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COM O NÚMERO DO LOTE, 
DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE  

UND 130,00 50,00 6.500,00 



 

 
4 ÁLCOOL GEL 70% COM AÇÃO ANTISSÉPTICA. EMBALAGEM 

COM 500g.  
UND 10,00 7,00 70,00 

7 CERA TRADICIONAL, COR VERMELHA, EMBALAGEM DE 5 
LITROS, APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIES IMPERMEÁVEIS, 
COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, AGENTE DE 
POLIMENTO, EMULSIONANTE, ALCALINIZANTE, 
EMULSIFICANTE, COADJUVANTE, ESSÊNCIA PERFUME DE 

CASA LIMPA, CONSERVANTE, CORANTE E VEÍCULO.  

UND 14,00 29,00 406,00 

9 CHÁ DE CIDREIRA, EM CX COM 10 SACHES  UND 100,00 3,80 380,00 

14 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 180ML, TRANSPARENTE, 
PACOTE COM 100 UNIDADES  

PCT 50,00 6,85 342,50 

15 DESINFETANTE LÍQUIDO, 05 LITROS, PLÁSTICO INCOLOR, 
RESISTENTE E COM TAMPA, FRAGRANCIA AGRADAVEL COM 
COMPROVAÇÃO DE AÇÃO DE DESINFECÇÃO DE GERMES E 
BACTERIAS.  

UND 60,00 12,00 720,00 

16 DETERGENTE ALCALINO CLORADO GALÃO 5 LITROS, COM 
REGISTRO NA ANVISA, APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA 

NA ENTREGA DO PRODUTO.  

UND 25,00 30,00 750,00 

25 NAFTALINA, PACOTES DE 50G  PCT 25,00 3,50 87,50 

28 PEDRA DESODORIZANTE, 35G, PARA VASO SANITÁRIO, 
COM SUPORTE TIPO TELA EXTERNA, PARA MANTER UM 
CHEIRO AGRADÁVEL NO AMBIENTE, VÁRIOS AROMAS  

UND 100,00 2,20 220,00 

30 SABÃO EM BARRA GLICERINADO, À BASE DE ÁLCOOL, COM 
400 GRAMAS PEDAÇOS EMBALADOS UM A UM, COM 

CERTIFICADO DA ANVISA  

UND 10,00 6,50 65,00 

31 SABÃO EM PÓ 01KG CONVENCIONAL DE PRIMEIRA LINHA. 
COMPOSIÇÃO, ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO 
(TESOATIVO BIODEGRADÁVEL), TENSOATIVO ANIÔNICO, 
COADJUVANTES, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR 
ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA E ALVEJANTE. DEVERÁ CONSTAR 
NA EMBALAGEM, VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, 
MARCA, PRECAUÇÕES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E PESO 

LÍQUIDO. REGISTRO NA ANVISA/MS  

UND 339,00 5,50 1.864,50 

32 SAPONÁCEO EM PÓ, 300GR, COM AGENTE DE 
BRANQUEAMENTO E ESSÊNCIA, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA 
CLORO  

UND 15,00 4,00 60,00 

33 SAPONÁCEO LÍQUIDO C/ DETERGENTE, EMBALAGEM 
300ML  

UND 20,00 3,50 70,00 

34 TOALHA DE BANHO DE TAMANHO APROX. 0,70 X 1,40M, 
EM CORES ESCURAS  

UND 20,00 25,00 500,00 

35 VASSOURA DE PALHA, RESISTENTE, CABO DE MADEIRA 
SEM SEMENTES NA PALHA, REFORÇADA COM NO MÍNIMO 
12 PALHAS GRANDES - AMARRADAS COM ARAME 
GALVANIZADO N° 12 COSTURADA NA PRIMEIRA COSTURA 
COM ARAME MAIS DE QUATRO COSTURAS COM FIO DE 
POLIÉSTER 2 MM  

UND 163,00 38,00 6.194,00 

    TOTAL: R$ 18.834,50 

2525 - MERCADO ALAE LTDA 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário. Valor Total. 

8 CHÁ DE CAMOMILA, EM SAQUINHO, CAIXA COM 10 
UNIDADES, COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 

MESES.  

UND 100,00 3,85 385,00 

10 CHÁ DE ERVA-DOCE, EM CX COM 10 SACHES  CX 100,00 3,85 385,00 

11 CHÁ DE MAÇÃ SECA DE 100G  PCT 200,00 5,50 1.100,00 



 

 
12 CHÁ DE MARMELO PCT 100G  PCT 200,00 5,50 1.100,00 

13 COLHER DE SOBREMESA INOX  UND 12,00 4,65 55,80 

17 FACA DE MESA DE INOX COM CABO DE INOX  UND 6,00 10,90 65,40 

18 FIBRA PARA LIMPEZA, COR AZUL, MEDINDO APROX. 
10CMX26CM  

UND 10,00 3,98 39,80 

19 FIBRA PARA LIMPEZA, COR BRANCA, MEDINDO APROX. 

10CMX26CM  
UND 20,00 3,98 79,60 

20 FIBRA PARA LIMPEZA, COR VERDE, MEDINDO APROX. 
10CMX26CM  

UND 20,00 3,98 79,60 

    TOTAL: R$ 3.290,20 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O contrato será a própria Ordem de Fornecimento, encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 

A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

OBS.: Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta 
vencedora. 

 
DOS LOCAIS DE ENTREGA: 

A mercadoria deverá ser entregue nos locais determinados no anexo VII do Edital, em horário de expediente. 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega da mercadoria e seu recebimento definitivo pelo 
Município, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
objeto entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA do período, ou outro índice 
que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5 % ao mês pro rata. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp. Despesa Cód. 

2022 8 3 10 10 212 2031 4500 333903021000000 MATERIAL DE COPA E 
COZINHA 

2366 

         MATERIAL DE CONSUMO 378 
         Manutenção da Atenção Básica à 

Saúde. 
 

2022 3 1 4 4 110 2067 1 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

3067 

         MATERIAL DE CONSUMO 659 
         Aquisição de Materiais através do 

Consorcios Publicos 
 

2022 8 3 10 10 212 1044 4500 344905212000000 APARELHOS E UTENSILIOS 
DOMESTICOS 

2643 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

380 

         Equipamentos e Materiais 
Permanentes p/ Unidades 

Básicas de Saúde. 

 

2022 6 2 12 12 203 2017 20 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 1646 



 

 
PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

         MATERIAL DE CONSUMO 201 
         Manutenção do Ensino 

Fundamental. 
 

2022 8 4 8 8 207 2073 1058 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

2562 

         MATERIAL DE CONSUMO 729 
         Organização e Manutenção da 

Gestão Municipal do SUAS e das 
suas Unidades Administrativas. 

 

2022 8 3 10 10 212 2031 4500 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

2367 

         MATERIAL DE CONSUMO 378 
         Manutenção da Atenção Básica à 

Saúde. 
 

2022 6 2 12 12 203 2018 20 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

1772 

         MATERIAL DE CONSUMO 224 
         Manutenção da Educação 

Infantil. 
 

2022 6 2 12 12 203 2018 20 333903016000000 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1768 
         MATERIAL DE CONSUMO 224 
         Manutenção da Educação 

Infantil. 
 

2022 8 3 10 10 212 2031 4011 333903020000000 MATERIAL DE CAMA, MESA E 
BANHO 

3116 

         MATERIAL DE CONSUMO 393 
         Manutenção da Atenção Básica à 

Saúde. 
 

2022 6 2 12 12 203 2017 20 333903016000000 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1643 
         MATERIAL DE CONSUMO 201 
         Manutenção do Ensino 

Fundamental. 
 

 

 
 Nova Bassano, 16 de maio de 2022. 

                                                                                            

         
  

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                         Prefeito Municipal  


